
www.prachatice.eu

Starostův 
sloupek
Pozorným čtenářům 
a pamětníkům neu-
niklo, že vychází již 
pětadvacátý ročník 

Radničního listu. V prvním čísle jsem vás, milé 
občany Prachatic, zval na Slavnosti solné Zlaté 
stezky, kde byl hostem Dominik Hašek, se kte-
rým jsme prožívali vítězné Nagano. I tentokrát 
si vás dovoluji pozvat na naše slavnosti, které 
proběhnou tradičně v červnu a které mají po-
bavit a připomenout naši zlatou solnou minu-
lost (jejich program je přílohou tohoto čísla).
Oceňuji, že tento náš měsíčník je docela držák. 
Vzpomínám, jak tehdy probíhala diskuse, zda 
Prachatice nějaké tištěné noviny potřebují, jak 
se vlastně budou jmenovat, jak často budou 
vycházet, jestli budou zdarma a o čem se v nich 
bude vlastně psát.
Jako otec zakladatel mám k Radničnímu listu 
zvláštní vztah. Po celou dobu pozorně sleduji, 
zda se stále naplňují naše původní představy 
o obsahu a podobě. Tehdejší zadání znělo po-
dávat občanům města informace o dění na pra-
chatické radnici, sdělovat, co je nového 
ve městem zřizovaných organizacích a fi r-
mách, a také umožnit občanům a nejrůznějším 
subjektům informovat o úspěších a výsledcích 
jejich činnosti. Mělo to být pohodové čtení s cí-
lem informovat, pozvat, vysvětlit s vědomím, 
že je to měsíčník, který si mohou přečíst všichni 
občané bez rozdílu věku, zájmů nebo politic-
kých názorů. Nechtěl jsem, aby obsah byl in-
vestigativní, spíše positivně neutrální, protože 
účelově negativních zpráv bylo už tehdy více 
než dost. Nikdy jsem nechtěl, aby to byla 
hlásná trouba toho nebo těch, kteří zrovna 
město řídí, a vždy jsem podporoval, aby i opo-
zice měla svůj prostor pro pokud možno kulti-
vované prezentování názorů.
Za skoro čtvrtstoletí se v životě může změnit 
skoro vše. V našem městě se za tu dobu mnohé 
změnilo, myslím, že k lepšímu. Zcela radikální 
proměnou si prošel mediální svět a způsob pře-
dávání informací. Vzpomínka, jak jsme s kolegy 
tehdy připravovali první číslo radničního mě-
síčníku, mi ve světle dnes dominantních sociál-
ních sítí, informací a fotek hned a online, přijde 
úsměvná. Přes všechny ty změny, kterými pro-
šel náš mediální svět, si stále myslím, že Rad-
niční list má své stálé místo pod sluncem. 

Jan Bauer, starosta města Prachatice

Stavme mosty mezi zdravými a handicapovanými
Budujme je nejen penězi, ale porozuměním a srdcem. „Most je koncentrace energie, zúžené místo. 
Most zkracuje vzdálenosti mezi různými místy, propojuje lidi a společenství lidí,“ napsal architekt 
Roman Koucký. 
V březnovém čísle Radničního listu jsme vás (pod titulkem Rovné příležitosti a kvalita života všem) 
informovali, jak projekty pomáhají k vyrovnávání příležitostí osob se zdravotním postižením (OZP). 
K lepšímu postavení OZP přispívají aktivity, které lze „změřit“, porovnat také v soutěži Ceny Mosty. 
Od roku 2003 ji vyhlašuje Národní rada zdravotně postižených v ČR (NRZP). V letošním roce byly 
v několika kategoriích udělovány ceny za rok 2022, a to za mimořádné aktivity, činy měst, institucí, 
osobností. Každoročně jsou přijímány desítky návrhů na ocenění. Z nich je vybráno pět návrhů 
do druhého kola – „malí vítězové“, kteří jsou nominovaní na hlavní cenu. 
Nominace od roku 2003 získaly:
• 2010 – Město Prachatice za dlouhodobou snahu o integraci osob se zdravotním postižením do ži-

vota komunity a úsilí o zlepšení kvality jejich života,
• 2012 – Hana Rabenhauptová za mnohaletou činnost ve prospěch osob se zdravotním postižením 

v městě Prachatice,
• 2019 – Město Prachatice za práci pro osoby se zdravotním postižením a podporu služeb zajišťují-

cích integraci těchto osob do života města,
• 2021 – Dobrovolnické centrum a SeniorPoint Prachatice pod společností KreBul Prachatice,
• 2022 – Město Prachatice za 20 let podpory a péče ve prospěch osob se zdravotním postižením.
Město Prachatice bylo tedy již třikrát zařazeno mezi města, která jsou motivací pro ostatní. Slav-
nostní udílení Cen Mosty se uskutečnilo v květnu v Praze ve Velkém sále Slovanského domu za pří-
tomnosti významných hostů v čele s předsedou NRZP Václavem Krásou a patronkou NRZP Livií 
Klausovou. Za město Prachatice ocenění převzali místostarosta Jan Kotrba a Hanka Rabenhaup-
tová. Jubilejní 20. ročník se uskutečnil za podpory Úřadu vlády ČR. Záštitu převzali primátor hlav-
ního města Prahy Bohuslav Svoboda a starostka městské části Praha 1 Terezie Radoměřská. Mode-
rátorem slavnostního odpoledne byl Aleš Cibulka. Během ceremoniálu vystoupily zpěvačka Petra 
Janů a cimbálová muzika Falešnica.
Již brzy se uskuteční setkání těch, kteří byli nápomocni úspěchu Prachatic nejen z městského úřadu 
a z vedení města s osobami se zdravotním postižením, poskytovateli služeb, nestátními neziskovými 
organizacemi, sponzory, přáteli a s veřejností.
Za dvacet let od se mnohé ukotvilo, stabilizovalo, ale také proměnilo. I tato oblast přináší mnohé 
novinky. Je prima, když máme na čem stavět a na co navazovat. Text a foto Hanka Rabenhauptová

adniční listR
Měsíčník města Prachatice, XXV. ročník, číslo 6 (červen 2023)

Triatlonový svátek
se bude konat druhý srpnový víkend 
jako závod nově vzniklého Světového 
poháru. Podle pořadatelů XTERRY se 
na start postaví celkem sedm mistrů 
světa. Větší by měl být také dopro-
vodný program s food festivalem  
nebo dětskými závody.

Čarodějnický rej
si užily děti v MŠ Paraplíčko. Celé dopo-
ledne společně míchaly lektvary, létaly 
na koštěti a přemýšlely nad novými 
kouzly. Třída Nirvána při ZŠ a Montes-
sori MŠ Prachatice mapovala okolí 
školy, fotografovala detaily v přírodě 
a uklízela „poklady“. 

Momentka z natáčení videospotu, který představil Prachatice účastníkům slavnostního udílení Cen Mosty.

str. 10 str. 9



www.prachatice.eu

Přijetí pana vikáře
V pondělí 17. dubna 2023 se 
uskutečnilo přijetí prachatic-
kého vikáře Petra Plášila u pří-
ležitosti jeho stříbrného jubi-
l e a  k něž s t v í  n a  r a d n i c i 
za účasti starosty města Jana 
Bauera a radní Růženy Štem-
berkové.
V průběhu slavnostního přijetí 
byly diskutovány další mož-
nosti spolupráce a podpory 
ze strany města Prachatice 

vůči farnímu společenství, organizace společná akce k sv. JNNeu-
mannovi a radosti i starosti v rámci správy naše prachatického vika-
riátu.
Do dalších let přejeme panu vikáři Plášilovi jen vše dobré, předně 
hojnost zdraví a spokojenosti u nás v Prachaticích.

Růžena Štemberková, radní města, foto Eva Suchá

Grainet – ohlédnutí za spoluprací 
v minulém volebním období

Spolupráce vedení prachatické radnice a partnerského města 
Grainet v minulém volebním období byla oboustranná a velice 
intenzivní.
Nejenom zástupci radnic a spolků, ale také řadoví občané se setká-
vali na společných akcí. Příkladem mohou být čtyři velké poznávací 
výlety. Dva výlety proběhly na české straně a dva na bavorské. 
Cílem výletů bylo vzájemné osobní setkání zástupců spolků i řado-
vých občanů při poznávání kulturních, přírodních a technických 
památek na obou stranách hranice. Polovinu účastníků tvořili 
grainetští občané, druhou polovinu pak prachatičtí. Další pokračo-
vání projektu bohužel zastavila covidová pandemie. Celý projekt 
vznikl z popudu prachatické radnice a byl z velké části financován 
z dotačních prostředků.
Nechyběla ani osobní setkávání při tradičních slavnostech na obou 
stranách hranice. Prachatická radnice finančně podporovala převoz 
soumarských koní na Slavnosti Zlaté stezky tak, aby byla zachována 
co největší autentičnost historických událostí na těchto slavnostech. 
Účast zástupců radnice a prachatických spolků na soumarských 
slavnostech v Grainetu byla samozřejmostí.
Bývalý starosta města Martin Malý osobně přijal a pogratuloval 
ke zvolení do funkce novému starostovi Grainetu, který byl zvolen 
při posledních komunálních volbách. Osobní gratulace proběhla 
i v případě zvolení nového předsedy grainetských soumarů, jejichž 
schůzí se mnohokrát zúčastnil. 
V předvánočním čase každoročně probíhala setkání vedení radnic, 
a to střídavě v Grainetu a v Prachaticích. Zástupci Grainetu se 
na pozvání prachatické radnice také několikrát zúčastnilo eno-gast-
ronomické přehlídky Sýry, ryby a víno.
Finančně byl podporován přeshraniční běh Grainet–Prachatice. 
Zároveň probíhala vzájemná podpora na městském webu, který při-
nášel pravidelné aktuální informace pro prachatické sportovce – 
stav sněhové pokrývky, běžeckých stop v okolí Grainetu a Haidlu 
a informoval o provozu lyžařského vleku u Grainetu.
Prezentace města Prachatice a pozvánky na městské i spolkové akce 
v Prachaticích byly pravidelnými příspěvky bavorského časopisu, 
který je distribuován nejenom v okrese Freyung-Grafenau, 
ale i v jiných částech Bavorska. Časopis vydává Šumavský domovský 
spolek Prachatice.
Je toho ale mnohem více, co se nám podařilo. Možná bych mohl 
ještě jmenovat velký projekt obnovení a rekonstrukci muzea v dal-
ším partnerském městě, v Mauthausenu, ve kterém přiložily Pra-
chatice ruku k dílu jako partner. Recipročně pak byla v novém 
muzeu nainstalována výstava o Prachaticích.
Je potřeba dodat, že spolupráce probíhala na všech úrovních a vždy 
respektovala a prohlubovala společné hodnoty, tradice i společen-
ské zájmy a potřeby.

Martin Malý, zastupitel, bývalý starosta města Prachatice
Vladimír Lang, zastupitel, bývalý radní města Prachatice

Program regenerace městské
památkové rezervace v roce 2023

V rámci Programu regenerace městských památkových rezervací 
a městských památkových zón vyhlašovaného Ministerstvem kul-
tury České republiky, ke kterému se Prachatice každoročně hlásí již 
od roku 1993, je v letošním roce pro naše město určena účelová 
dotace ze státního rozpočtu ve výši 1,535 milionu Kč.
Využití státní dotace schválilo zastupitelstvo města 28. dubna tak, 
že soukromým vlastníkům památek, splní-li příslušné podmínky, 
bude rozděleno 600 tisíc Kč. K tomu město majitelům přidá v sou-
ladu se zásadami Programu regenerace příspěvek z vlastních pro-
středků ve výši celkem 209 tisíc Kč. Týká se to obnovy vnitřních 
omítek, podlah a dveřních otvorů domu č. p. 17 na Kostelním 
náměstí, obnovy střechy a výměny oken v uliční fasádě domu 
č. p. 20 v ulici Dolní brána a opravy uliční fasády a výměny vstup-
ních vrat domu č. p. 87 v Dlouhé ulici.
Příspěvek v Programu regenerace nekryje prováděné práce zcela, 
podpoření soukromí vlastníci na uvedené akce v rámci vlastního 
podílu vynaloží dalších 1,257 milionu korun.
Samo město na obnovu jím vlastněných nemovitých kulturních 
památek využije ze státní dotace 935 tisíc Kč, a to na výměnu šinde-
lové střešní krytiny schodiště ve dvoře Staré radnice a nátěr oken, 
dveří a dalších dřevěných prvků ve dvorní fasádě Staré radnice 
č. p. 1 na Velkém náměstí, na 1. etapu opravy a restaurování povr-
chu vnější části Dolní brány, obnovu střechy domu č. p. 54 v ulici 
Věžní.
Do obnovy těchto svých památek, vedle dotace z Programu regene-
race, vloží město ještě další 2,081 milionu Kč.
Tradičně připomínáme vlastníkům nemovitých kulturních památek 
na území Městské památkové rezervace Prachatice, kteří chtějí 
v příštím roce (2024) získat příspěvek na obnovu (nikoli moderni-
zaci) své památky, že příprava Programu regenerace na konkrétní 
rok (2024) začíná již na podzim předchozího roku (2023), kdy město 
v listopadu předkládá Ministerstvu kultury podklady potřebné 
k zařazení města do Programu regenerace. Kdo tedy chce v příštím 
roce realizovat obnovu nemovité kulturní památky na území měst-
ské památkové rezervace s využitím příspěvku z Programu regene-
race, musí již letos nejpozději v září-říjnu kontaktovat MěÚ Pracha-
tice, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje, kterému 
oznámí svůj záměr, sdělí předpokládané rozpočtové náklady 
a opatří si zde závazné stanovisko orgánu státní památkové péče 
tak, aby všechny tyto náležitosti mohly být na přelomu října a listo-
padu zpracovány do podkladů pro Ministerstvo kultury a jemu ode-
slány. Možnost vlastníků získat příspěvek je závislá jednak na jejich 
vlastní aktivitě v souvislosti se včasným zajištěním potřebných pod-
kladů a také na výši státní finanční podpory v Programu regenerace 
přidělené městu pro příslušný rok. Např. pro letošní rok došlo 
ve srovnání s loňskem k navýšení dotace o 280 tisíc Kč (nicméně 
loni dotace byla oproti roku 2021 nižší o 880 tisíc Kč). Jaká bude 
situace v příštím roce, zatím není známo.

Antonín Jurčo, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje

Firmy vítají nábor nových zaměstnanců
Veletrh práce, který proběhl koncem 
dubna letošního roku v Prachaticích, 
pořádala Jihočeská hospodářská 
komora již sedmým rokem. Příležitost 
najít nové zaměstnance, ale též navá-
zat spolupráci s odbornými školami, 
využily firmy různých profesí napříč 
regionem.
Velkou předností a výhodou této akce 
byl rozhodně osobní kontakt s ucha-
zeči o zaměstnání. Necelé dvě stovky 
návštěvníků odhodily ostych a nervo-

zitu a nezávazně a v přátelském duchu zjišťovaly nové pracovní pří-
ležitosti. Výběr profesí byl pestrý. O práci v zemědělství a lesnictví 
se zajímali ukrajinští spoluobčané, naopak administrativní a IT 
obory poutaly pozornost studentů maturitních ročníků. 

Text a foto Kateřina Třísková, ředitelka, JHK Prachatice

2 červen 2023



www.prachatice.eu

Neodmyslitelnou součástí pracha-
tického historického centra je 
Dolní brána. Tvoří ji vnější brána 
a vnitřní brána náležící ke dvěma 
postupně vzniklým pásům měst-
ských hradeb. Vnější brána, posta-
vená v první polovině 16. století, 
je masivní hranolová věž zakon-
čená atikovým cimbuřím s nárož-
ními vížkami zdobená na severo-
východním průčelí nástěnnými 
malbami rožmberského jezdce 
v edikule (ozdobném orámování), 
génia s nápisovou stuhou nad edi-
kulou a latinského nápisu nad prů-
chodem. Niky obvodové atiky 
krášlí malby rožmberských pětilis-
tých růží. Starší vnitřní brána 
pochází z konce 15. století a na stropě a na stěnách jejího klenutého 
průjezdu lze spatřit nástěnné malby z 15. a 16. století.
Poslední oprava fasády s restaurátorskými pracemi na vnější části 
Dolní brány byla provedena v roce 2007. Kolemjdoucí si již nějakou 
dobu mohou všimnout postupných změn na obvodovém plášti 
vnější části Dolní brány. Místy opadává omítka, odlupuje se nátěr, 
jinde povrch pokrývá vrstva řas či jiných nečistot apod. Proto město 
Prachatice připravilo udržovací práce spočívající v opravě a restau-
rování povrchu vnější části Dolní brány, a to z venkovní strany 
(běžně pohledové) a také z vnitřní strany cimbuří s nárožními věžič-
kami (od střechy nad úrovní střešních rovin). Práce zahrnou opravu 
a nátěry omítek, očištění cihelného krytí cimbuří s výměnou degra-
dovaných krycích cihel a opravou spárování, očištění cihelných 
říms a jejich oplechování olověným plechem (vyjma již oplechované 
severovýchodní římsy), osazení prvků proti sedání holubů, restau-

rování nástěnných maleb.
Kvůli rozsahu prací je realizace 
rozdělena do dvou let. Letošní 
první etapa zahrne stranu jihozá-
padní (s balkonem galerie) a seve-
rozápadní (k bývalým dolním 
kasárnům). Druhá etapa s předpo-
kládanou realizací v příštím roce 
zahrne zbývající část, tedy severo-
východní stranu (s malbou rožm-
berského jezdce) a jihovýchodní 
stranu (ke slunečním hodinám).
Dílo bude prováděno při běžném 
provozu Dolní brány, přičemž 
zajištěn bude bezpečný pěší prů-
chod osob. Přesto je na místě zvý-
šená pozor nost  a  opatr nost 
chodců.

Lešení bude provedeno převážně bez dotčení střech navazujících 
domů jeho zavěšením přímo na Dolní bránu, a to s možnou výjim-
kou lešení nad navazujícím domem č. p. 21, kde lešení založíme 
pravděpodobně na půdě tohoto domu. Jeho vlastníkovi děkujeme 
za umožnění tohoto snazšího způsobu zřízení lešení.
Realizace letošní první etapy započala 10. května. Ukončena bude 
do 22. června čili před Slavnostmi solné Zlaté stezky. Na základě 
výběrového řízení je zhotovitelem akce českobudějovická společ-
nost Dolmen-CZ, s. r. o., která zde v letech 2019 až 2020 realizovala 
stavební část rozsáhlé revitalizace kostela sv. Jakuba Většího.
Celkové náklady první etapy činí 2,057 milionu korun, přičemž 
Ministerstvo kultury žádáme o příspěvek 600 tisíc korun z Pro-
gramu regenerace městských památkových rezervací a městských 
památkových zón.

Antonín Jurčo, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje

Dolní bránu ze dvou stran zakryje lešení

Začíná turistická sezona
Tradičně je 1. červen spojen se začátkem turistické sezony. S tím 
souvisí mimo jiné rozšíření otevírací doby pro naše infocentrum 
a Galerii Dolní brána. Infocentrum až do 30. září najdete otevřené 
také o víkendu v čase 9.00–16.00 a galerii od 10.00 do 15.00 hodin.
První červnový víkend se veřejnosti otevírá také vyhlídková věž kos-
tela sv. Jakuba Většího. Tu je možné navštívit formou komentované 
prohlídky vždy v celou hodinu. První prohlídka je připravena 
v 9.00, poslední v 16.00 hodin. V červnu a září je věž přístupná 
pouze o víkendech, o letních prázdninách po celý týden.
I letos se můžete těšit na komentované prohlídky města s názvem 
Prachatické historky z historie, které připravil odbor kultury, škol-
ství a cestovního ruchu (podrobnosti na str. 8).
V pátek  9. června 2023 proběhne letošní první promítání v pracha-
tickém letním kině. V červnu je připraven program na tři páteční 
večery. V červenci a srpnu bude promítání probíhat vždy v úterý 
a pátek. Kromě letního promítání jsme si do prostor letního kina 
připravili sérii akcí v rámci projektu „Letní esence 2023“. Těšit se 
můžete na koncerty, pohádky, talkshow, stand-upy, hudební pro-
gram nebo vzdělávací program pro děti. Podrobný program zveřej-
níme brzy na našich webových stránkách. 
Podrobný přehled akcí na období prázdnin přineseme v červenco-
vém Radničním listu.  Věra Houšková, ředitelka KIS Prachatice

Podpora sportu 2023
Zastupitelstvo města schválilo přidělení částek přesahujících 
hranici 50 tisíc korun devíti žadatelům v celkovém objemu 
1 733 500 Kč. Rada města následně schválila rozdělení sumy 
166 500 Kč mezi zbylých devět sportovních subjektů či osob. 
Požadavky žadatelů výrazně převyšovaly alokovanou částku 
v rámci výzvy č. 3 dotačního programu města Prachatice Pod-
pora sportu 2023. Mezi hlavní příjemce rozdělovaných finanč-
ních prostředků patří FK Tatran, HBC Prachatice a LYKO klub 
Prachatice. Eva Suchá, kancelář starosty

Studentská rada se starostou
Starosta města Jan 
B a u e r  s e  s e t k a l 
v květnu na radnici 
se studenty, zástupci 
prachatických škol. 
V hodinové diskusi 
p r o b r a l i  t é m a t a , 
která jsou aktuální 
jak z pohledu vedení 
města, tak z pohledu 
studentů.  Podnět y 
byly předány, jsou 
v řešení. V červnu 
proběhne v Prachati-
cích setkání se stu-

denty s partnerského města Zvolen v rámci společného projektu.
Hanka Rabenhauptová, garant SR

Poradní sbor
zdravotně postižených a seniorů

… tentokrát se starostou města Janem Bauerem. Nejvíce otázek se 
točilo kolem Štěpánčina parku, letního kina, Libína (jsou to stále 
aktuální témata), dále ohledně osvětlení, úsporných opatření. Mlu-
vilo se o systému parkovacích míst a o místech pro vozíčkáře a ZTP.
A tak je co řešit. I vy můžete prostřednictvím aplikace Munipolis, 
chytrá komunikační sít, která i nás rychle spojí. Můžete se přes ni 
dozvědět řadu informací, ale také nahlásit závadu, problém … Vyu-
žijte i tuto možnost ke spojení s městem (úřadem) vedle přímého 
kontaktu, docházky na jednání zastupitelstva města, telefonicky, 
mailem. Informace najdete na elektronických tabulích po městě, 
plakátovacích plochách, nástěnkách, vývěskách …

Hanka Rabenhauptová

3červen 2023



www.prachatice.eu

Prachatice, město turistů
Konečně přichází letní čas a s ním spojené příjemné procházky 
po městě či jeho okolí a zároveň posezení s přáteli na předzahradách 
v našem kouzelně malebném městě. V letošním roce bylo vyhověno 
všem žádostem provozovatelů předzahrádek a s radostí vnímám 
i jejich rozšíření v prostoru před Obřadní síní včetně zvážení pravi-
del vzájemné kooexistence v průběhu obřadů, v prostoru Kostel-
ního náměstí a zcela nově v ulici Poštovní v průběhu května až září. 
Osobně děkuji všem podnikatelům, kteří v našem městě podnikají 
za jejich snahu a náměty, se kterými přicházejí, i když nastalá doba 
není zejména v tomto oboru živnosti dobou nejsnazší. Především 
naši prachatičtí podnikatelé přispívají k příjemnému pobytu tuzem-
ských i zahraničních návštěvníků, a stejně tak i nám Prachatičanům 
lahodí gastronomickým pohlazení našich chutí. Za jakékoliv Vaše 
náměty z přímé praxe budeme i nadále vděční.

Růžena Štemberková (KDU-ČSL)

Nejnižší cena = nejnižší kvalita?
Místostarosta Jakub Nepustil na zastupitelstvu města veřejně pro-
hlašuje, že výběrové řízení na nejnižší cenu znamená automaticky 
i nejnižší kvalitu výsledného díla (doslova: „soutěžíme nejnižší cenu 
a nejnižší kvalitu“). Je to jeho „mantra“, kterou opakuje již několik 
let. Svými výroky de facto říká, že pro výběrová řízení nepotřebuje 
směrnici 3/2019 Zásady pro zadávání veřejných zakázek a veškeré 
zakázky by asi nejraději zadával „z ruky“ bez ohledu na její výsled-
nou cenu. Ale jakým firmám? Těm, o kterých se domnívá, že jsou 
nejlepší? Nebo spřátelené? Nevím, to ví asi jen on sám. Vůbec si 
ale neuvědomuje, že výše uvedenými výroky poškozuje i skvělé pra-
chatické firmy, které výběrová řízení vyhrávají s nejnižší cenou, 
ale s nejvyšší kvalitou (ze svých zkušeností bych uvedl např. majitele 
firmy na zemní práce Richarda Fialu – Živnostníka roku 2020,
Sid.pt Adolfa Šicnera, Sabbiu Jana Rosy nebo firmu Jindřicha 
Paruse a mnohé další). Vladimír Lang (Nezávislí)

Výroční jednání KVD
V březnu se konalo 27. výroční jednání Klubu vojenských 
důchodců (KVD) regionu Prachatice tradičně v restauraci 
Družba za přítomnosti zástupce vedení města Prachatice, mís-
tostarosty Jana Kotrby. Pozdravil přítomné a krátce seznámil 
s plány vedení města na nejbližší období. KVD oceňuje podporu 
vedení města Prachatice, která je dlouhodobě velice významná. 
Projednána byla činnost KVD za rok 2022 a schválen plán čin-
ností na rok 2023. KVD se ve městě prezentuje i svou účastí na 
akcích města i dalších seniorských organizací.
KVD zve zájemce na Den pozemního vojska „Bahna“ 24. 6. 
2023. Autobus zajištěn, zájemci ať se hlásí u Miroslava Kolafy – 
tel. 723 148 031. Zde chci velmi ocenit spolupráci s velením 
25. praporu Strakonice, která je dlouholetá.

Stanislav Švancar, člen rady KVD Prachatice

Jak na „kotlíkové“ dotace?
Seminář „Kotlíkové dotace pro domácnosti s nižšími příjmy 
v Jihočeském kraji“ se uskuteční ve středu 14. června 2023 
od 15.00 hodin v Radničním sále Staré radnice (Městský úřad 
Prachatice, Velké nám.).

Lenka Machartová, odbor životního prostředí

Poštovní ulice bez aut
Ulice v centru mají sloužit zejména lidem, občanům a chodcům. Tak 
aby byly stále atraktivní a lákaly chodce k využívání veřejných pro-
stor. Jsem ráda, že radní schválili uzavření Poštovní ulice alespoň 
v sezóně – od května do září. Místní podniky tak mohou v ulici zří-
dit předzahrádky a nic nebrání vytvoření nového malebného místa 
v centru města. Poštovní ulice je pro oživení jako stvořená. Těsně 
navazuje na náměstí, zároveň nemá velký dopravní význam. 
Při jejím uzavření nedojde k omezení parkovacích míst, protože se 
v ní parkovat nesmí. Je to ideální místo pro trávení volného času – 
je zde kavárna, čajovna, muzeum, obchody. Navíc se zde dají pořá-
dat různé kulturní a společenské akce (sousedské slavnosti, diva-
delní představení nebo festival Floutek. Uzavření ulice je schválené 
od května, ale musí se dořešit osazení značek a podniky musejí zažá-
dat o zábor veřejného prostranství pro umístění předzahrádek. 
Doufejme, že se vše do léta stihne.

Barbora Koritenská (Živé Prachatice)

Městský sad na Šibeničním vrchu
Již v roce 2021 jsme zahájili přípravu plochy pod vodojemem 
na Šibeničním vrchu pro realizaci městského sadu.
Zanedbaný prostor nabízí díky své poloze malebný výhled na město 
a dominantní pohled na staré město s kostelem sv. Jakuba. Celé 
místo doposud bylo nepřístupné vzhledem k hustému porostu ost-
ružiní, které bylo nutné odstranit a poté srovnat povrch, aby se 
mohl osít travinou. V rámci participativního rozpočtu by mohly 
pokračovat další práce: osetí travinou, vysazení ovocných stromů 
a vysazení keřů dle projektového návrhu. Zakoupený mobiliář by 
mohl sloužit k aktivnímu odpočinku při procházkách. 

Miroslav Lorenc (ANO 2011)

Pozvánka na jednání zastupitelstva
Zastupitelstvo města Prachatice se koná 26. června 2023 v sále 
Národního domu. Eva Suchá, asistentka vedení města

Jednou větou
Do 30. června 2023 můžete posílat své návrhy na Pečující roku 
s kytičkou v Prachaticích (blíže na hana.rabenhauptova@mupt.cz, 
www.prachatice.eu).

Mladí znalci přírody
se utkali na Dřípatce

Okresní kolo Biologické olympiády kategorie C se konalo 17. dubna 
2023 v DDM Prachatice, na pracovišti CEV Dřípatka. Soutěžilo 
16 žáků 8. a 9. tříd základních škol a stejně staří studenti gymnázií, 
kteří prokazovali své znalosti o přírodě v testu, laboratorní práci 
a při poznávání přírodnin. Tři nejúspěšnější řešitelé postoupili 
do krajského kola, kde budou reprezentovat prachatický okres. 
Mezi postupujícími žáky je Zita Klímová z Gymnázia Prachatice.
Dne 30. března ve stejných prostorách proběhlo okresní kolo 
pro mladší žáky (kategorie D). Z něj postupuje i Matouš Růžička 
ze ZŠ Národní Prachatice. Irena Vacková, CEV Dřípatka

Prázdniny pro mladé zdravotníky
Na druhý prázdninový týden připravili lektoři Českého červeného 
kříže Prachatice příměstský tábor pro mladé zdravotníky.
Od 10. do 14. července 2023 pro děti plánujeme aktivity z oblasti 
první pomoci a zdravovědy, výlety a hry, poznávací exkurze. Tábor 
je určen pro všechny děti se zájmem o první pomoc (podrobnější 
informace na prachatice@cervenykriz.eu).

Zuzana Pelikánová, ředitelka Úřadu OS ČČK Prachatice

Papoušci s dětmi a seniory
Setkání v SeniorPointu (dopoledne 
v Jihočeském centru pro zdravotně 
postižené a seniory Prachatice) bylo 
hodně barevné. Terapeuti z centra 
Rozárka Romana Bočková a Michal 
Vaniš s doprovodem zavítali do Pra-
chatic na malé odpolední setkání. Lek-
toři přijeli se dvěma papoušky Klárou 
a Riem. Hanka Rabenhauptová

4 červen 2023



www.prachatice.eu

Naši předkové vybudovali nad Prachaticemi síť studní a vodojem, 
který využívali od roku 1890. V té době kapacitně odpovídal poža-
davkům. Po obnovení celé sítě studní (Fefry, Černá hora), které 
zajišťoval ČEVAK pod vedením Františka Tomčányho se vodojem 
s kapacitou 260 m3) daří rychle plnit. Často se stávalo, že po jeho 
naplnění odtékala kvalitní pitná voda do kanalizace. V době klima-
tických změn a snižování hladiny spodní vody bylo nutné přemýšlet 
o vybudování vodojemu nového.
V roce 2021 Rada města Prachatice podpořila jeho výstavbu v loka-
litě nad starým vodojemem. Koncem června 2023 by měl nový 
vodojem Fefry s kapacitou 1000 m3 sloužit našim občanů.

Text a foto Miroslav Lorenc

Nový vodojem nad internátem pedagogické školy

Následování hodno. V hostinci U Hesů při vepřových hodech 
vybráno mezi hosty na zdejší Národní dům 4 K 3 h.
Místní odbor Nár. Jednoty Pošumavské konal svoji řádnou valnou 
hromadu 22. února v Národním domě za přítomnosti 18 členů 
za předsednictví p. J. Šrámka. Ze zprávy jednatele p. Fr. Veselého 
uvádíme: Odbor čítá koncem roku 1913 celkem 95 členů, z nichž 
23 členů činných a 72 členů přispívajích. Dopisů přijatých bylo 79 
a odeslaných 87. V uplynulém roce bylo 6 řádných schůzí výboro-
vých a kromě toho několik schůzí mimořádných, svolaných dle 
potřeby. Na valné hromadě v Praze dne 16. května 1913 byl odbor 
zastoupen jednatelem. Péče odboru týká se především české obecné 
školy v Prachaticích, kde odbor dbá, aby co možno všecky české dítky 
byly zachovány jenom české škole a aby nedostatky této školy nevhá-
něly české žactvo do škol německých. Do vzdělávací činnosti odboru 
patří i péče o českou lidovou knihovnu v Prachaticích. Ta obsahuje 
nyní 336 svazků domácí zábavné prosy, 236 překladů, 84 děl básnic-
kých, 335 poučných a vzdělávacích a 124 vázaných časopisů, celkem 
1115 knih. Ve výpůjčním roce 1912 – 1913 činilo počet výpůjček 
2316 knih. (Šumavské proudy 1. 3. 1914)
Vyznamenání. Zdejšímu c. k. četnickému okresnímu strážmistrovi 
panu Josefu Meissnerovi bude v sobotu 7. března odevzdán slav-
nostní záslužný kříž s korunou. K slavnosti zvalo zdejší velitelství 
četnického oddělení č. 22  zvláštními pozvánkami. Na českých 
pozvánkách lze čísti „Veličenstveni“ místo Veličenstvu. Jsme zvědavi, 
v které tiskárně tato pozvánka spatřila světlo světa. Divíme se, že c. k. 
četnické velitelství pozvánku s tiskovou chybou přijalo.

(Šumavské proudy 8. 3. 1914)
Choromyslnost propukla minulý pátek dne 6. března u všeobecně 
známé paní Pachlhofrové, vdovy po c. k. berním úřadníkovi. 
Nešťastná paní byla dopravena vlakem do král. Zemského ústavu 
choromyslných v Praze. (Šumavské proudy 15. 3. 1914)
Z našeho trhu. Z obecenstva dochází stížnosti, že na čtvrtkových 
trzích několik překupníků většinu přinesených produktů skoupí, 
tak že na ostatní konsumenty téměř nic nezbyde a ti pak od překup-
níků jsou nuceni předražené produkty kupovati. V jiných městech 
jsou činěna opatření ve prospěch konsumentů. U nás v Prachaticích 
bylo by pošetilostí něco podobného od radničních panů žádati. Inu, 
Kocourkov! (Šumavské proudy 3. 5. 1914)
Smutný 1. máj. Také v Prachaticích oslaven 1. máj. Již o 5. hodině 

ranní bylo slyšeti hudbu kapely ostrostřelců procházející ulicemi. 
Za to v tehdejších hodinách jako jindy bylo viděti dělný lid jíti 
do práce! Není zde té organizace proletariátu v našich idylických 
Prachaticích. Kapitál jest všemocným pánem a kapitál ten jest 
německý. Zde by měla strana sociálně demokratická vážné a vděčné 
pole práce. Dočkáme se toho?
Ze Starých Prachatic. Odbor Národní Jednoty Pošumavské ve Sta-
rých Prachaticích na oslavu 30letého výročí N.J.P pořádá v neděli 
dne 10. května o 3. hodině odpoledne v hostinci p. Jana Šímy ve Vos-
trově členskou schůzi, na níž promluví redaktor Fr. Novotný z Pra-
chatic. (Šumavské proudy 10. 5. 1914)
Podle komisionelního protokolu sepsaného dne 19. dubna 1914 
bylo povoleno použití nejvyšší rychlosti 35 km za hodinu při vlacích 
lokálky Číčenice – Prachatice a 30 km při vlacích lokálky Prachatice 
– Volary na Šumavě.
Kurs kuchařský pro ženy samostatné. V českém ústavě Boženy 
Němcové je pořádán 30denní kuchařský kurs pro ženy samostatné, 
hodící se především učitelkám. Účastnice budou ubytovány v novém 
pensionátě v domě umístěném na prachatickém náměstí. Za sní-
dani, posluhu a byt na zamýšlený kurs se platí 25 K. Vyučování 
vaření bude za poplatek 15 K. Obědy se budou dávati za výrobní 
cenu (kolem 80 haléřů). Účastnice si samy nakupují. Večeře se 
upraví dle libosti. Odpoledne bude volno, aby se účastnice mohly 
kochati krásou zdejšího kraje. (Šumavské proudy 17. 5. 1914)
Pamětní deska Křišťana z Prachatic? Z kruhu našich přátel se nám 
sděluje: Vzhledem k 500letému výročí Husovu v r. 1915 bylo by 
záhodno si vzpomenouti, že Prachatice jsou rodištěm slavného theo-
loga husitského Křišťana z Prachatic. Nebylo by možno vzpomenout 
jeho památky zasazením pamětní desky? 
Ze Starých Prachatic. Před necelým měsícem potuloval se po čes-
kých vesnicích se svou hezoučkou milou jakýsi německoklerikální 
agent, který ve prospěch stavby nového kostela nabízel ke koupi 
pěkné věci. Přišel také k p. Tomáši Krepsovi, rolníku ze Starých Pra-
chatic č. 10, a p. Kreps objednal si „kříž s hodinami a hudbou“ 
za 9 K, z nichž 2 K hned zaplatil. Pan Kreps byl ovšem překvapen, 
když mu poštovní posel přinesl za 9 K objednaný kříž s hodinami 
ale bez hudby. Pan Kreps zásilku odmítl přijmouti.

(Šumavské proudy 24. 5. 1914)
Z dobového tisku vybral Pavel Fencl.

Prachatice v českém dobovém tisku (30)

Liga žen má po základní části jasného vítěze – HBC Prachatice 
s celkovým skóre 56:5. Čemu přičítáte takovou převahu?
V odehraných turnajích se nám opravdu dařilo. Máme v týmu 
hráčky, které střílí hodně gólů, a hlavně máme skvělou partu. 
Nahráváme si, chceme dávat góly. Míša Krásová vede kanad-

ské bodování celé soutěže. Ale nejdůležitější, fi nálový turnaj máme teprve před sebou. 
V Českých Budějovicích nás 3. června čekají tři zápasy s týmy, které skončily 
na 2. až 4. místě celkové tabulky, a to jsou Pardubice, Kadaň a Plzeň-Litice. V neděli 
4. června ligová sezona vyvrcholí fi nálovými zápasy o umístění. 

Jaké jsou ambice?
Určitě chceme všechno vyhrát a získat mistrovský titul. Fanoušci to mají do Budějovic 
blízko, přijďte nás podpořit, zafandit, ať vyhrajeme i díky vám.

A co reprezentace?
V týmu HBC Prachatice je hodně hráček, které mají šanci zúčastnit se mistrovství světa 
juniorek do 21 let, které se koná v Liberci 3. až 6. července 2023. Bojujeme o fi nální no-
minaci a věřím, že se do ní dostane co nejvíc holek z Prachatic.

Text a foto Václav Malina

Na slovíčko … s Terezou Kotlíkovou, reprezentantkou ČR v hokejbalu, oporou HBC Prachatice

5červen 2023



Kulturní a společenský servis na červen 2023 Změna programu vyhrazena!

www.prachatice.eu

GALERIE  DOLNÍ BRÁNA
Tel. 388 318 612
galerie@prachatice.eu
Prodejní galerie – stálá expozice
Otevřeno:
po  zavřeno
út–pá 10.00 – 12.30 13.00–17.00
so–ne 9.00–15.00
do 9. 6.
Jiří Steiner: OBRAZY
15. 6.–10. 9.
JAROMÍR 99
Jaromír 99, vlastním jménem Jaromír 
Švejdík, český zpěvák, skladatel a výtvar-
ník. Prosadil se jako člen skupin Priessnitz 
a Umakart. V roce 2007 získal cenu 
Muriel za svůj povedený autorský komiks 
Bomber. Spolu s Jaroslavem Rudišem 
vytvořili komiksovou trilogii Alois Nebel 
a s Janem Novákem komiks Emil Zátopek, 
který zachycuje Zátopkovy největší úspě-
chy i seznámení s jeho celoživotní láskou 
Danou, a Zatím dobrý, příběh bratrů 
Mašínů v osobitém, noirovém stylu.
Výstava bude zahájena slavnostní vernisáží 
15. 6. od 18.00.

DNY DUCHOVNÍ HUDBY
Koncerty v kostele sv. Jakuba Většího
1. 6., 8. 6., 15. 6. (vždy od 19.00)
Při druhém koncertu 8. 6. se představí 
Jan Adamus, významná osobnost sou-
časné klasické hudby. Jeho činnost smě-
řuje od hry na hoboj přes dirigování 
až k hudební vědě. Je prvním hobojistou, 
který u nás začal využívat techniku 
tzv. věčného dechu umožňující současně 
se nadechnout i vydechnout. Jiřina Mare-
šová patří mezi nejzajímavější osobnosti 
mladé varhanní generace.
(viz str. 8)

NOC KOSTELŮ 2023
2. 6. (16.30–23.00)
DUCHOVNĚ KULTURNÍ PROGRAM 
V KOSTELE SV. JAKUBA VĚTŠÍHO
Mluvené slovo, hudební vstupy a komen-
tované prohlídky interiéru kostela, kos-
telní věže a zvonů, modlitba za město. 
Večerní pohled z věže, hudební vstupy 
Chrámového sboru, dětské scholy, sboru 
Maraveja, Klarinetového souboru Pracha-
tice, vystoupení tanečního oboru při ZUŠ. 
Od 16.30 pátrací stezka nejen v kostele 
a ve věži především pro rodiny s dětmi. 
V rámci Noci kostelů bude možné navští-
vit kapli sv. J. N. Neumanna a jeho rodný 
dům v časech 17.00 - 18.00 a 19.00–22.00 
hod.

RYBY, SÝRY A VÍNO 2023
9.–10. 6.
(více na str. 8)

FARMÁŘSKÉ TRHY NA SKALCE
10. 6. (10.00–13.00)
POJĎTE S NÁMI OSLAVIT MÍSTNÍ 
PRODUKCI A PODPOŘIT LOKÁLNÍ 
EKONOMIKU!
Farmáři a výrobci regionálních produktů 
opět na prachatické Skalce! V případě 
velmi nepříznivého počasí (silného deště) 
bude akce posunuta na vhodnější termín.

PRACHATICKÉ HISTORKY
14. 6., 28. 6. (19.00)
PODVEČERNÍ
KOMENTOVANÉ PROCHÁZKY
Hrané obrazy z historie (viz str. 8)

OSLAVA SV. JANA N. NEUMANNA
17. 6. (10.00)
KAŽDOROČNÍ OSLAVY
PRACHATICKÉHO RODÁKA
Kostel sv. Jakuba Většího. Poutní mše, 
od 14.00 program pro rodiny na místech 
spojených se životem světce: rodný dům 
v Neumannově ulici (14.00–18.00 a nefor-
mální setkání se sestrami) a hospicový 
park. Podrobný program na speciálních 
plakátech.

VÍTÁNÍ LÉTA S ČESKOU PÍSNÍ
21. 6. (18.00)
(více na str. 8)

MĚSTSKÉ DIVADLO
6. 6. (19.00)
MELANIE SCHOLZ –
ZROZENA KE ZPĚVU
Melanie Scholz pochází z hudební rodiny, 
v r. 2002 vyhrála cenu Best Jazz Vocalist 
v kategorii tradičního jazzu. Během své 
kariéry zpívala spolupracovala s mnoha 
hudebníky různých národností.

PARKÁN
11. a 18. 6. (10.30)
KONCERTNÍ MATINÉ
Nové dechové trio (P. Bušek – klarinet, 
J. Janutka – hoboj, J. Sebera – fagot)

SLAVNOSTI SOLNÉ ZLATÉ STEZKY
23.–24. 6.
XXXI. ROČNÍK TRADIČNÍCH
MĚSTSKÝCH SLAVNOSTÍ
Podrobný program v příloze RL

• Vstupenky
 http://vstupenky.kisprachatice.cz 
• Novinky, hudební a filmové ukázky, 
 fotky a další informace na:
 www.facebook.com/kisprachatice
 www.kisprachatice.cz

KONTAKTY
Tel. Městské divadlo: 388 607 227
vhouskova@kisprachatice.cz
infocentrum@kisprachatice.cz

INFOCENTRUM
Velké nám. 1, tel. 388 607 574
infocentrum@prachatice.eu
Otevřeno:
po–pá 8.00–17.00
so–ne 9.00–16.00

VYHLÍDKOVÁ VĚŽ
KOSTELA SV. JAKUBA
Tel. 388 607 574
Prohlídky:
so–ne: 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 
15.00, 16.00

KULTURNÍ CENTRUM O. H. HAJEKA
Stálá expozice.
Výstava sochaře a malíře O. H. Hajeka – 
průřez děl z celoživotní tvorby.

Otevřeme po domluvě v infocentru, tel. 388 
607 574.

KINO NÁRODKA
Rezervace na http://vstupenky.kispracha-
tice.cz nebo 388 607 574
1. 6. (19.30)
RYCHLE A ZBĚSILE 10
Akční film USA. Přístupný od 12 let. 
Titulky.
6. 6. (19.30)
PAPPA MIA!
Komedie USA. Přístupný od 12 let. 
Titulky.
13. 6. (17.00)
TRANSFORMERS:
PROBUZENÍ MONSTER
Akční, sci-fi USA. Přístupný. České znění.
13. 6. (19.00)
TRANSFORMERS:
PROBUZENÍ MONSTER (3D)
20. 6. (17.00)
MEZI ŽIVLY
Animovaný  film USA. Přístupný. České 
znění.
20. 6. (19.00)
MEZI ŽIVLY (3D)
22. 6. - (19.30)
NIC VE ZLÝM
Komedie USA. Přístupný. Titulky.

LETNÍ KINO
Rezervace na http://vstupenky.kispracha-
tice.cz nebo 388 607 574
OSTROV
9. 6. (21.30)
Komedie, romantický film ČR. Přístupný 
od 12 let.
16. 6. (21.30)
MUŽ JMÉNEM OTTO
Komedie, drama USA, Švédsko. Pří-
stupný. Titulky.
30. 6. (21.30)
INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU
Akční, dobrodružný film USA. Přístupný. 
České znění.

ZIMNÍ ZAHRADA MĚÚ
Tel. 388 607 537
2.–30. 6.
FOTOGRAFICKÉ STŘÍPKY
ZDEŇKA PŘIBYLA
Výstava připomene výtvarného fotografa, 
novináře a fotoreportéra, který na Pracha-
ticku působil s fotoaparátem padesát let. 
Vernisáž 5. 6. od 16.00 hod.

PRACHATICKÉ MUZEUM
www.prachatickemuzeum.cz 
20. 6.–15. 10.
MÓDA S HONZÍKEM
Móda od konce 60. do konce 80. let 
19. století. Výstava připomene svět Divo-
kého západu, S. Holmese nebo J. Vernea. 
Anebo současné reminiscence ve stylu 
gothic a steampunk. Unikátní výstava 
autentického historického textilu – to nej-
lepší z depozitářů 16 jihočeských muzeí.
27. 6. (15.00)
PLETLA V KYTKU ROZMARÝNKU
Výtvarná dílna k tradičním svatojánským 
oslavám a pletení věnečků.

červen 20236



www.prachatice.eu

MUZEUM ČESKÉ LOUTKY A CIRKUSU
www.nm.cz 
PROFILY LOUTKOVÝCH DIVADEL –
DIVADLO ALFA
Výstava
7. 6. (10.00 a 15.00)
O ZLATÉ RYBCE
Tvůrčí dílna s pohádkou pro rodiče 
s dětmi.

GALERIE NEUMANNKA
www.neumannka.com
Otevřeno:
po–pá 12.00–16.00
(vstup mimo otevírací dobu po dohodě 
na tel. 605 244 591 nebo 603 848 762)
do 26. 7.
MASTER & MASTER:
DESIGN V SRDCI, ŘEMESLO V KRVI
Nábytek a interiérové doplňky odrážejí 
snahu vytvářet solidní, nadčasově atrak-
tivní interiérové objekty, které vycházejí 
z půvabu funkčního minimalismu a pocti-
vého low-tech řemesla.
www.masterandmaster.eu

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA
Tel. 380 120 759
Program absolventských koncertů a další 
info na www. www.zuspt.cz.
21. 6. (15.30)
MEZINÁRODNÍ DEN HUDBY
U VEŘEJNÉHO KLAVÍRU NA VELKÉM 
NÁMĚSTÍ
Klavíristé, saxofonový, klarinetový, flét-
nový soubor, kytarové trio, houslisté 
a možná ještě někdo další.  

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Tel. 388 607 715
info@knih-pt.cz
www.knih-pt.cz
1.–11. 6.
STEZKY V KORUNÁCH STROMŮ
SE ZÁŽITKOVOU AKADEMIÍ
Výstava
12.–30. 6.
INSPIRACE PRO PRÁZDNINOVÉ
CESTOVÁNÍ
Výstava, inspirace s časopisem Na cestu 
ve spolupráci s Vlastivědným ústavem 
Plzeň
1. 6. (14.00)
MADEIRA
Literární kavárna, povídání s L. Martano-
vou, Domov seniorů M. Křišťana.
15. 6. (14.00)
TOULAVÉ KNÍŽKY
Slavnostní ukončení hry, odd. pro děti 
a mládež.
26. 6. (12.00–17.00)
ŠIFROVACÍ HRA
Odd. pro děti a mládež.
Výpůjční doba oddělení pro dospělé a stu-
dovny
po  12.00–17.00
út–pá  9.00–17.00
so  9.00–12.00
Výpůjční doba oddělení pro děti a mládež 
(Husova 70)
po–čt  12.00–17.00
pá  9.00–17.00
so   9.00–12.00
Výpůjční doba oddělení pro děti a mládež 

(Národní 1018)
st  11.30–15.00
Výpůjční doba v knihovně Domova seni-
orů M. Křišťana
1. 6.  12.30–15.00

KRALOVA VILA
www.zivavila.cz
3. 6. (15.00)
VYPRÁVĚNÍ PŘÍBĚHŮ PRO DĚTI
Vypravěčka M. Piskačová používá jen svůj 
hlas, gesta a mimiku a pěstuje v dětech 
jejich přirozenou představivost. Pro malé 
i větší posluchače.
10. 6. (18.00)
DVORSKÉ BAKCHANÁLIE I. 
3. ročník malého hudebního festivalu 
na statku u Steinerů ve Dvorci u Dubu. 
Součástí bude výstava obrazů J. Steinera 
a básnické čtení Z. Mrvíka.
16. 6. (18.00)
FOTOJATKA
Večer projekcí z toho nejlepšího, co nabízí 
světová i domácí tvůrčí a dokumentární 
fotografie. Promítání s vysvětlujícími 
komentáři a vtipnými vstupy.

ZŠ A MONTESSORI ŠKOLA
www.narodka.cz
14. 6. (16.00)
ZAHRADNÍ SLAVNOST
Oslava 10 let Montessori v Prachaticích. 
Živá hudba, masáže, líčení, kadeřnictví, 
manikúra, autorské čtení, antikvariát, 
čajovna, občerstvení, bazar oblečení, 
tvůrčí dílny. Výtěžek bude věnován 
H. Javorské.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE
www.ddm-prachatice.cz
1. 6. (9.00–11.00)
DEN DĚTÍ
Dopolední program plný her a soutěží 
na safari a pohádkou.

CEV DŘÍPATKA
www.dripatka.cz
2. 6. (16.00–19.00)
DEN DĚTÍ NA DŘÍPATCE
Poznávací aktivity o přírodě, hry, tvoření, 
ukázky chovných zvířátek, posezení 
u ohně. 

SENIORSKÁ OBČAN. SPOLEČNOST
6. 6. (10.00–11.00)
MĚŘENÍ KREVNÍHO TLAKU
KC SNP 559
6. 6. (14.00)
ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD
V PRACHATICÍCH 
Exkurze, bližší info J. Krejsová, tel. 606 
512 697.
13. 6. (14.00)
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
Š. Polatová, KC SNP 559.
20. 6. (14.30)
KOMUNITA SESTER BOROMEJEK
V PRACHATICÍCH
Akademie 3. věku, Radniční sál
27. 6.
HLUBOKÁ NAD VLTAVOU –
ZOOLOGICKÁ ZAHRADA
Badatelská cesta, po prohlídce odjezd 
autobusem do Vodňan – návštěva kostela 

a muzea. 
Odjezd z Malého nám. v 8.00 hodin.

SENIOŘI ČR – MĚO
http://senior-pt.rajce.idnes.cz/
5. 6. (14.00)
SENSEN MAJÍ TALENT
Festival seniorských souborů, sál Národ-
ního domu.
7.–12. 6.
LÁZEŇSKÝ A POZNÁVACÍ POBYT
PIEŠŤANY
14. 6. (14.00)
PETANQUE V PARKU
PŘIJĎTE SI ZAHRÁT NEBO POSEDĚT
Štěpánčin park
21. 6. (14.00)
DISGOLF
Př ijďte si  vyzkoušet novou zábavu 
i s vnoučaty, odvoz dle potřeby zajištěn, 
Disgolfový areál.
29. 6.
POZNÁVACÍ ZÁJEZD
Nové Hrady – Žumberk – Dobrá Voda

KOMUNITNÍ CENTRUM  NA PŮDĚ
www.krebul.cz
1. 6. (14.00)
PEČEME HOUSKY S I. STAROU
Aktivity na léto pro děti a vnoučata.
22. 6. (14.00)
ASERTIVITA A JÁ
Seminář s I. Bečvářovou.

SENIORPOINT PRACHATICE
www.krebul.cz
13. 6.
JINÝ ÚKLID
Dobrovolnická aktivita
20. 6. (9.00–16.00)
BLEŠÍ TRH V KREBULU
22. 6. (15.00)
PŘEPLAV LA MANCHE
Vyhodnocení kampaně, setkání příznivců 
sportovních aktivit.

KLUB TURISTŮ PRACHATICE
www.tjkctpt.webnode.cz 
3. 6.
ZÁJEZD
Okolí Milevska
Odjezd: Malé nám. 8.00
10. 6.
VITĚJOVICKO 3
Odjezd: autobus 8.35
17. 6.
BOROVÁ LADA – KVILDA
Odjezd: autobus 7.45
22. 6.
POCHOD KRAJEM M. J. HUSA
Odjezd: autobus 7.45
24. 6.
MODRAVA – ANTÝGL – ROKYTA –
MODRAVA
Odjezd: autobus 8.28

MUZEUM KRAJKY
http://krajkaprachatice.cz/
SBÍRKA PALIČKOVANÝCH KRAJEK 
Z ČECH A MNOHA EVROPSKÝCH ZEMÍ
Otevřeno
út–ne 10.00–17.00
i na objednání (další info na str. 9).

červen 2023 7



www.prachatice.eu

Další školní rok se pomalu chýlí ke svému konci a s ním i naše pravi-
delná činnost. Většina kroužků končí svou činnost v květnu. 
Některé, především kroužky sportovní a taneční, pokračují ještě 
v měsíci červnu, a to především kvůli závodům, soutěžím a vystou-
pením. Po třech letech pauzy, způsobených covidovou pandemií, 
pro vás opět připravujeme závěrečnou přehlídku činnosti našich 
kroužků. Bude se konat ve středu 7. června 2023 od 18 hodin 
v DDM a těšit se můžete na vystoupení dětí např. z kroužku Mažo-
retky, Karate, Mary Lou, Veselé tanečky, Zumba, flétničky, kytary, 
klávesy a mnohé další.
Do konce školního roku se s námi můžete potkat tradičně i na Slav-
nostech solné Zlaté stezky, konkrétně v pátek 23. června od 13 
do 19 hodin v hospicovém parku, kde bude pro děti připraveno 
velké množství aktivit.
V plném proudu je nyní příprava letních dětských táborů, pobyto-

vých i příměstských. Naše prachatické pracoviště připravilo pro děti 
na letošní prázdniny celkem pět pobytových táborů, sedm táborů 
příměstských a dva příměstské tábory ve Strunkovicích nad Blanicí. 
Všechny jsou již dlouhou dobu plně obsazeny. 
V současné době připravujeme pro děti i nabídku kroužků na příští 
školní rok. Můžete se těšit na více než stovku kroužků, mezi kte-
rými najdete osvědčené stálice, nové kroužky, které úspěšně zahá-
jily svou činnost v letošním roce (Střelecký, Crossfiťák, Zumba 
a mnohé další), ale i úplné novinky. Nabídka bude zveřejněna 
na našich webových stránkách od 1. července, přihlašování pak 
bude spuštěno od 1. srpna. Pokud dáváte přednost tiskové podobě 
nabídky, můžete si ji během léta vyzvednout u nás na DDM a v info-
centru na Velkém náměstí. Nabídka bude přílohou srpnového 
vydání Radničního listu.

Renata Jandová, pedagog volného času, DDM Prachatice

Dny duchovní hudby
Již XXVIII. ročník festivalu Dny duchovní hudby zahájí 1. června 
2023 v 19.00 hodin v kostele sv. Jakuba dětský pěvecký sbor Zvonky 
Praha. Ten si přizval na své vystoupení i dívčí komorní sbor Abbeli-
mento pod taktovkou Jarmily Novenkové. Na varhany je doprovodí 
Jakub Janšta. Sbory získaly za dobu svého působení věhlas doma 
i v zahraničí a řadu ocenění. Dosud se jim povedlo natočit i deset CD 
a spolupracovat na řadě projektů (např. reklamní spoty, adventní 
koncert ČT, účinkování v seriálu Gympl TV Nova).
V dalším týdnu 8. června si budete moci vyslechnout Jana Adamuse 
(hoboj) a Jiřinu Marešovou (varhany) na koncertě s názvem Var-
hanní duchovní hudba a hobojové baroko. Těšit se můžete 
na skladby J. S. Bacha, M. Regera, G. Ph. Telemana a dalších.
Neobvyklá kombinace zpěvu, f létny a kytary rozezní kostel 
sv. Jakuba při závěrečném koncertu ve čtvrtek 15. června. Reper-
toár Tria Bel Canto (Aneta Podracká Bendová – soprán, Mariia 
Mikhailova – flétna, Libor Janeček – kytara) zahrnuje skladby 
z období baroka a klasicismu, se kterými sklízí úspěchy po celé 
České republice i v zahraničí.

Vladimíra Blažíčková, odbor kultury, školství a cestovního ruchu 

Letní dovádění hlavně pro děti 
Staroprachatský a Ost-
rovský spolek i letos 
připravil akci pro děti 
plnou her a dalších 
aktivit, kterou spo-
lečně přivítáme léto. 
V sobotu 17. června 
2023 od 14.00 hodin 
bude v okolí hřiště 
a požární zbrojnice 
ve Starých Prachati-
cích pro děti připraven 
skákací hrad, rýžování 
zlata, hry, malování 
na obličej a jiné aktivity.
Za podporu akce děkujeme městu Prachatice, MAS Šumavsko, z. s., 
sponzorům, spolupracujícím organizacím a práci všech dobrovol-
níků.  Zuzana Pelikánová, ilustrační foto z archivu spolku

Přivítejme léto s písní na rtech
Smíšený pěvecký sbor Česká píseň vás všechny co nejsrdečněji zve 
na svůj letní koncert Vítání léta, který se bude konat ve středu 
21. června 2023 od 18 hodin na Arkádách Staré radnice. Spolu 
s námi bude léto vítat dětský sbor Zlaťáček ze ZŠ Zlatá stezka 
pod vedením Stanislavy Machovcové a Kamily Strejčkové. Přijďte 
načerpat energii a radost z našich písní.

Miroslava Tomášková, Česká píseň

Sýry, ryby a víno 2023
Vážení milovníci a znalci vín a dobrého jídla,
zveme vás na jubilejní 20. národní přehlídku Sýry a víno a 18. eno-gas-
tronomickou přehlídku Ryby a víno ve dnech 9.–10. června 2023 denně 
od 17.00 do 23.00 hod.
Tradičně se uskuteční v Prachaticích v budově Staré radnice, v Radnič-
ním sále, v radničním sklepení a na arkádovém nádvoří, kde bude 
umístěno provizorní kuchařské studio, v němž budou zkušení mistři 
kuchaři předvádět a současně moderovat své kuchařské umění. 
Pro snoubení pokrmů jídla a vína bude prezentováno více než stovka 
vín od třicítky našich vinařů z Moravy a Čech.
V rámci letošního, jubilejního dvacátého ročníku Sýry a víno zajistíme 
na volné ploše před radnicí posezení, které je určeno pro vás, návštěv-
níky, kteří sice máte rádi ryby nebo sýry, ale nemusíte víno, nebo 
naopak. Pro milovníky a znalce vín budou k dispozici lahvově zralá 
vína a pro ty, kteří víno nepijí, se bude točit plzeňské pivo. Další infor-
mace získáte na našem webu www.syryrybyavino.cz.  Michal Kočan

Prachatické historky
Po loňské úspěšné premiéře večerních procházek za historií Pracha-
tic s názvem „Prachatické historky z historie“ jsme ve spolupráci 
s Agenturou Kultur – Kontakt na tento rok připravili šest letních 
termínů. Poprvé se s námi můžete vydat z Dolní brány již 14. června 
v 19.00 hodin. Zajímavá fakta a historky se dozvíte nejen od prů-
vodce večerem, ale také z divadelních scén na různých zastaveních. 
Na svém putování se potkáte s purkmistrem Vrchotínským, zhýra-
lým mnichem Matějem Kozkou, hudebním skladatelem Otakarem 
Ševčíkem a mnoha dalšími osobnostmi, které jsou spjaty s naším 
městem. Vstupenky můžete zakoupit v infocentru na Velkém 
náměstí či on-line na www.kisprachatice.cz. V. Blažíčková 

Víkend otevřených zahrad
Svátek otevírání běžně nepřístupných zahrad veřejnosti (Open Gar-
den & Squares Weekend) vznikl v roce 1998 ve Velké Británii a koná 
se vždy během druhého červnového víkendu, letos 10. a 11. června.
V době uzávěrky tohoto čísla Radničního listu se podle webu https://
vikendotevrenychzahrad.cz v uvedeném termínu můžou zájemci 
podívat do těchto zahrad v Prachaticích:
– dům s přírodní zahradou, Rumpálova 922 (kontaktní osoba Ma-

rie Parusová),
– mezigenerační zahrada při společnosti KreBul Prachatice, Zlatá 

stezka 145 (kontaktní osoba Hanka Rabenhauptová),
– přírodní zahrada Lipák, U Lipového dvora 996 (kontaktní osoba 

Jitka Kottová),
– přírodní zahrada u Cipíska, Přímá 1262 (kontaktní osoba Jakub 

Nepustil).
Aktualizovaný seznam a program najdete na www.vikendotevrenych-
zahrad.cz. Václav Malina

Dům dětí a mládeže připravuje letní tábory i setkání na slavnostech

Autobus pro dárce krve
… vyjíždí 6. června 2023 v 7.00 z Malého náměstí a je zdarma. 

červen 20238



www.prachatice.eu

Paličkování krajek se do Čech dostalo 
zřejmě již ve druhé polovině 16. století, 
kdy získalo poměrně rychle značný eko-
nomický rozměr. Zakladatelka Muzea 
krajky v Prachaticích se od svého pří-
chodu do jižních Čech po roce 1990 sna-
žila získat co nejvíce poznatků o tomto 
historicky významném uměleckém 
řemesle. Turbuletní přesuny obyvatel 
v souvislosti s druhou světovou válkou 
neumožňují zmapovat hloubějí rozsah 
činnosti krajkářek v historii. 
Relativně dobře jsou zmapovány akti-
vity Barbary Uthmann v hornických 
oblastech Krušných hor, která organi-
zací výuky, výroby a prodeje paličkova-
ných krajek pomáhala zejména místním 
samoživitelkám, vdovám po hornících 
ze zdejších rudných dolů, zajišťovat 
obživu jejich rodin. Paličkování se zde 
rychle rozšířilo zvláště díky význam-
nému podílu exportu krajek do celé 
západní Evropy. Úspěšnost krajkářství 
v této oblasti se zřejmě stala základem 
aktivity krajkářek i v dalších oblastech 
Čech. Paličkování se postupně rozšířilo v celé příhraniční oblasti již-
ních Čech. Krajkářky v jižních Čechách nalézaly odbyt pro své 
výrobky zejména ve Vídni a v dalších větších městech habsburského 
mocnářství. Krajky se však postupně staly nedílnou součástí i ven-
kovských slavnostních oděvů, jak je patrné i na exponátech historic-
kých krojů v muzeu krajky.
Paličkování v oblasti Prachatic bylo rozšířeno zejména v obci Záblatí 
(německy Sablat), kde žilo převážně německé obyvatelstvo. Po válce, 
kdy došlo k odsunu zdejších obyvatel, se řada z nich uchytila 
ve Vídni a v dalších městech Rakouska, kde některé krajkářky 
pokračovaly ve své činnosti.
Po otevření hranic počátkem 90. let byla inženýrka Mizerová, poz-
dější zakladatelka Muzea krajky v Prachaticích, pravidelně zvána 

na setkávání krajkářek Vídně a okolí 
pořádaných v komorním prostředí jed-
noho z vídeňských paláců skutečným 
odborníkem na paličkovanou krajku, 
doktorem Langem. Zde jsme tehdy měli 
možnost setkávat se i s krajkářkami 
pocházejícími z Čech a s jejich tvorbou 
na improvizovaných výstavkách. Sem 
přicházely dvě staré dámy ze Záblatí se 
svými manželi. Zde pozdější zaklada-
telka muzea krajky snad prvně v rámci 
své přednášky vyslovila přání vybudo-
vat muzeum krajky k poctě všech kraj-
kářek, které kdy v různých oblastech 
Evropy působily a jejichž, mohdy 
pohnuté osudy zmizely v historii. 
Na jednom z těch vídeňských setkáních, 
někdy v roce 1993 nebo 1994, převzala 
moje paní z rukou manžela jedné v před-
chozím roce zesnulé krajkářky, pravi-
delné aktivní účastnice setkání, velkou 
herduli (podušku pro paličkování) s přá-
ním, aby se stala součástí muzea v kraji, 
odkud krajkářka pocházela. Tak se 
poduška ze Záblatí po letech vrátila 

do kraje, kde kdysi, dlouho před válkou, byla naplněna voňavým 
šumavským senem, kterým se některé podušky “nacpávají” dopo-
sud. V minulých dnech muzeum dostalo další vzácný dárek přímo 
z Prachatic. Je to opět poduška se stojánkem, tentokrát z časných 
poválečných dob, důkaz, že krajkářky byly v Prachaticích i v těž-
kých letech, kdy prakticky nebylo možno sehnat profesionálně 
vyrobené paličky ani stojánky, o čemž by tento poslední přírustek 
do sbírek muzea mohl vyprávět. Obě podušky, ta ze Záblatí i ta pra-
chatická (na snímku), budou vystaveny v souvislosti s výstavou prací 
9. ročníku soutěže mladých krajkářek. Výstava se uskuteční 
od počátku června a potrvá do poloviny září. Soutěžní porotu budou 
opět tvořit všichni návštěvníci muzea.

Milan Mizera, Muzeum krajky, Prachatice

XTERRA letos znovu o něco větší
Druhý srpnový víkend budou Prachatice a okolí znovu patřit triatlo-
novému závodu XTERRA. Ročník 2023 se zapíše do historie něko-
lika „nej“. Díky zařazení do nově vzniklého Světového poháru (jen 
sedm závodů na světě, z nich čtyři v Evropě) se sjede do města 
pod Libínem největší konkurence v historii závodu. „Na startu bude 
celkem sedm mistrů světa včetně těch aktuálních, Arthura Serrierese 
a Solenne Buillon. V elitním poli se představí olympijský vítěz Jaroslav 
Kulhavý, který přesedlal na triatlon XTERRA. Konečně bude chtít 
vyhrát skoro domácí Lukáš Kočař. Bude to veliká bitva,“ láká diváky 
ředitel závodu Michal Piloušek. Trasa závodu znovu povede z Ktiše 
přes vrchol Libína, Libínské sedlo a Černou horu do Prachatic. Depo 
budou mít závodníci nově v Zahradní ulici. „Zbude nám tak 
na náměstí místo na řadu atrakcí, stánků a na program pro děti. Přesto 
tudy budou závodníci projíždět na kolech a dvakrát probíhat. Cíl bude 
také u kašny jako obvykle,“ vysvětlil změny M. Piloušek. Běh se ode-
hraje v uličkách města i na svazích Dubového vrchu v okolí inter-
nátu.
Větší by měl být také doprovodný program, který nabídne nejen 
večerní koncerty v pátek 11. srpna a v sobotu 12. srpna na Velkém 
náměstí v Prachaticích. Nebude chybět oproti loňsku posílený food 
festival na náměstí, charitativní běh jako vzpomínka na Tomáše Pro-
cházku nebo dětské závody v běhu pro nejmenší do osmi let v pátek 
odpoledne. V sobotu se pojede hlavní závod, kratší závod hobby 
a štafety. Neděle bude patřit divácky atraktivním závodům Short 
Track a zajímavému dni u rybníka v Ktiši, kde by se měl na obloze 
znovu představit letec Martin Šonka a program na zemi nabídne 
také více než při zkušební loňské premiéře.
Závod bude znamenat několik dopravních omezení, která budou na 
stránkách Radničního listu uveřejněna v srpnovém vydání stejně 
jako další informace k programu. Václav Tomášek

Soutěž mladých zdravotníků
s rekordní účastí

Na okresní soutěži mla-
dých zdravotníků v Pra-
chaticích změřili své síly 
a  d o v e d n o s t i  ž á c i 
z e  z d r a v o t n i c k ý c h 
kroužků z 11 základních 
škol z celého okresu. 
Celkem soutěžilo neuvě-
řitelných 22 družstev.

Za organizátory soutěžícím přáli mnoho úspěchů také zástupci 
pořádajících organizací, předsedkyně Oblastní výkonné rady 
Oblastního spolku Českého červeného kříže Prachatice Silvie Janoš-
ťáková a ředitel Územního odboru Hasičského záchranného sboru 
Prachatice Milan Raba. Někomu se dařilo lépe, někdo se nechal 
zaskočit, někdo měl kolem sebe početné obecenstvo … Na soutěž-
ních stanovištích se děti setkaly nejen s ošetřením různých pora-
nění, musely si poradit s popáleninami, krvácením z nosu, infark-
tem, transportem zraněných, obvazovou technikou a v hasičských 
dovednostech. O umístění družstev rozhodovalo i několik málo 
bodů a výsledky byly někdy velmi těsné. 
Děkujeme partnerům HZS Prachatice, SZŠ a VOŠS České Budějo-
vice, pracoviště Prachatice, SPgŠ a VOŠS, DDM Prachatice a ZŠ Vod-
ňanská za pomoc s organizací akce a sponzorům za věcné ceny 
do soutěže. Obrovský dík patří všem dobrovolníkům, kteří nelito-
vali svého času a podíleli se na přípravě soutěže jako rozhodčí, figu-
ranti nebo organizační pracovníci.

Marie Jandová, Zuzana Pelikánová

Muzeum vystaví práce mladých krajkářek i historické podušky

9červen 2023



www.prachatice.eu

V pátek 14. dubna a v sobotu 15. dubna 2023 se uskutečnily na prachatických základních 
školách zápisy dětí do prvních tříd pro školní rok 2023/2024. Pro budoucí prvňáčky bylo 
připraveno několik stanovišť a celá řada úkolů, které děti zábavnou formou plnily. 
Pro zajímavost uvádíme několik čísel. Celkem se k zápisu dostavilo 195 dětí, což je 
v porovnání s loňským rokem o 10 dětí více. 
Do základní školy v Národní ulici přišlo k zápisu celkem 80 dětí, z toho 14 dětí, kterým 
byl ve školním roce 2022/2023 udělen odklad povinné školní docházky. Pro školní rok 
2023/2024 bylo zapsáno 60 dětí a rodiče 20 dětí požádali o odklad. 
Základní škola ve Vodňanské ulici přivítala celkem 70 budoucích prvňáčků, z toho 
12 dětí, kterým byl ve školním roce 2022/2023 udělen odklad povinné školní docházky. 
Pro školní rok 2023/2024 bylo zapsáno 59 dětí a rodiče 10 dětí požádali o odklad.
Základní školu na Zlaté stezce 240 navštívilo v průběhu zápisů celkem 45 budoucích prv-
ňáčků, z toho 12 dětí, kterým byl ve školním roce 2022/2023 udělen odklad povinné 
školní docházky. Zapsáno bylo 38 dětí pro školní rok 2023/2024 a rodiče sedmi dětí 
požádali o odklad.
Na základní školu na Zlaté stezce 387 se dostavily k zápisu čtyři děti, přičemž zapsány 
byly dvě z nich a dvěma dětem byl udělen odklad.
Věříme, že si budoucí prvňáčci zápis s radostí užili, a že se již nyní těší na začátek září, 
až usednou poprvé do školních lavic.

Lucie Pavlíková, odbor kultury, školství a cestovního ruchu
Foto Martina Klinecká

Se třídou Nirvánou při ZŠ a Montessori MŠ Prachatice, Národní 1018 jsme necelé dva roky pracovali na projektu 
„Place“ od Střediska ekologické výchovy a etiky Rýchory. Plnili jsme různé výzvy, které vedly ke zvýšené pozor-
nosti a citlivosti k našemu nejbližšímu okolí. Fotografovali jsme detaily v přírodě, naslouchali zvukům a zazname-
návali je, mapovali jsme okolí školy a přemýšleli jsme, jakou aktivitou bychom mohli přispět ke zkvalitnění 
místa, kde žijeme.
Inspiraci nám přinesla beseda s odborníkem přes mokřady. Zaujala nás voda v krajině a začali jsme pátrat po pra-
meništích a zdrojích vody v blízkém okolí školy. Na základě mapy jsme je vyhledávali. U malého potůčku nad pře-
hradou jsme se zastavili a čistili jej od odpadků a jiných „pokladů“. Vracíme se na toto místo často a moc rádi. 
Celý projekt jsme prezentovali v Praze na Univerzitě Karlově. Nová zkušenost, vystoupit v akademickém pro-
středí, stála za to a pozitivní zpětná vazba dodala chuť pracovat dále na smysluplných projektech týkajících se 
nejen životního prostředí. Text a foto Iva Zíková

Den Země na Stezce
Dne 21. dubna 2023 
oslavili žáci ze Zlaté 
stezky Den Země . 
Celý týden se v každé 
třídě bavili o planetě 
Zemi, o jejich problé-
mech i možnostech 
zlepšení.  Věnovali 
tomu nejen hodiny 
vlastivědy, zeměpisu, 
přírodopisu, ale i čes-
kého jazyk a nebo 
matematiky. V pátek 
pak některé třídy pro-
kázaly nabyté znalosti 
v e  v ěd o m o s t n í m 
kvízu, který byl při-
praven ve venkovním 
areálu školy. Prvňáci 
si tento svátek připo-
mněli v celotýdenním 

projektovém vyučování.
V následujícím týdnu se všichni vydali uklidit město. A tak jsme 
mohli vidět děti nejen v okolí školy, ale i u internátu SPgŠ, na Láz-
ních, v Parku mládí, dopravním hřišti, na Skalce nebo na Tatranu. 
Všichni nasbírali plné pytle odpadků a vylepšili tak prostředí kolem 
nás.
Ve druhé části čeká všechny žáky ještě exkurze s environmentální 
tématikou. Tuto akci uskuteční každá třída do konce června dle 
možností dopravy. Za sebou ji už mají třetí třídy, které ji každoročně 
tráví ve Stožci. Páťáci už také nahlédli do tajů Jaderné elektrárny 
Temelín. Ostatní se teprve těší na své zážitky. Alena Smolíková, 

koordinátor EVVO, foto Jana Ištoková

Čarodějnický rej v Paraplíčku

Čáry, máry pod kočáry, ať jsou děti z 2. třídy čarodějkami a čaro-
ději. A představte si, že se tak podle kouzla stalo! V pátek 28. dubna 
děti přiletěly na svém koštěti. Všichni byli převlečeni do čarodějnic-
kého hábitu a klobouku. Celý čarodějnický slet zorganizovalo hlavní 
čarodějnické veličenstvo – učitelka Petra Šicnerová. Myslím, 
že v takovéto třídě by nechtěl být žádný smrtelník. I ten nejodváž-
nější by se tam bál. Celé dopoledne společně míchali lektvary, létali 
na koštěti a přemýšleli nad novými kouzly. Čarodějnický rej si 
všichni moc užili a nikdo nebyl upálen. Tak si děti ze druhé třídy 
Paraplíčka užily čarodějnický den.

Marika Šmajclová, foto Petra Šicnerová, MŠ Česká

O titul Miss čarodějnice se utkaly bosorky v neděli 30. dubna 2023 
na Velkém náměstí v Prachaticích. Vatru v podvečerních hodinách 
zapálil místostarosta Jan Kotrba.

Zápisy dětí do prvních tříd

Nirvána poznávala okolí

červen 202310



www.prachatice.eu

Děti narozené v prachatické
nemocnici v dubnu 2023

Bývalí studenti
… prachatického gymnázia Pavel Ludačka 
a Markéta Ludačková (Žuravská) vytvořili 
výukový materiál ve formě interaktivní 
webové stránky, která pomáhá při procvičo-
vání anglických slovíček a frází (více 
na gympt.cz). Jana Dejmková, ředitelka školy

Adéla Furišová
Daniela Türková

Tomáš Lang

Iveta Nová, referentka odboru vnitřních věcí

V dubnu 2023 se v Prachaticích narodilo 13 dětí: pět 
chlapců a osm děvčat. U chlapců i dívek bylo každé jméno 
jedinečné. Narozené děti s trvalým pobytem v Prachaticích 
jsou tři. Ke zveřejnění jména a příjmení dali rodiče souhlas:

Radniční list – měsíčník města Prachatice.
Ročník XXV., číslo 6, uzávěrka 13. května 2023. Uzávěrka příštího čísla 13. června 2023.
Adresa redakce: Velké náměstí 3, Prachatice. Vydává město Prachatice v nákladu 4900 ks, http://www.prachatice.eu
Redakce si vyhrazuje právo na krácení a neuveřejnění příspěvků.

Šéfredaktor: Václav Malina (tel. 602 446 396), e–mail: radnicni-list@prachatice.eu
Řídí redakční rada: Pavel Fencl, Antonín Jurčo, Martina Klinecká, Věra Houšková, Václav Malina, Hana Rabenhauptová, 
Radim Rouče, Eva Suchá, Kateřina Třísková. Registrace MK ČR E 12484. 
Sazba a tisk: Písmenka, v. o. s. Periodický tisk územního samosprávného celku pro občany města Prachatice zdarma.

Projektových dnů na Dřípatce se zúčastnilo přes dva tisíce žáků
Jak daleko je pro vodu, Na křídlech dravců a sov, Když je doma zelená, Oblékám se pomalu, 
Od ovečky ke svetru, Ze života včel – to jsou některé z projektových dnů, kterých se od září 2021 
zúčastnilo více než 2000 žáků základních a studentů středních škol z jižních Čech.
„Projektové dny pro děti připravujeme u nás na Dřípatce, ale vyrážíme s nimi i přímo do škol,“ prozra-
dila vedoucí Centra ekologické výchovy Dřípatka Irena Vacková a doplnila, že ve školním roce 
2022/2023 měly školy o projektové dny opravdu velký zájem.
Jak projektový den vypadá? Pro žáky a studenty to znamená, že se jeden vyučovací den věnují příro-
dovědným a environemntálním tématům. Program začíná obvykle teoretickou částí, kdy lektor 
uvede žáky do problematiky. Děti ale získávají nové informace především aktivně. Lektoři je vedou 
k novým poznatkům formou diskuse, malováním obráků, myšlenkových map nebo jiným způso-
bem, při kterém si mohou samy utřídit znalosti i vlastní názory. Např. vyrobí informační panel, 
který pak odprezentují před zbytkem třídy. 
Lektoři pracují s pomůckami, které děti mohou vnímat všemi smysly – s předměty, které si mohou osahat, očichat, slyšet, vidět, cítit 
na vlastní kůži. Na spoustu věcí pak děti přícházejí samy a nové informace si snadněji zapamatují.
Následuje praktická část. Děti si vždy vyzkouší některou z připravených činností - dovednost, která souvisí s tématem. Např. spřádat vlnu 
na vřetenu i na kolovrátku, utkat tkaninu na rámovém stavu, vyrobit mýdlo s bylinkami, umíchat ekologický prací prášek, postavit hmyzí 
hotel pro včely samotářky, vyrobit mlhu v laboratoři nebo přečistit vodu filtrem, který sestaví. V praktické části se učí vnímat a chápat 
instrukce. Konkrétní techniku nebo pokus si vyzkouší a trénují tak vlastní trpělivost i zručnost. Velice často zjistí, jak je konkrétní činnosti 
baví. Mají radost, že se jim podařilo vypořádat se se zadaným úkolem, i z výrobků, které si z většiny projektových dnů odnášejí s sebou.
Ke 30. dubnu 2023 zrealizovala Dřípatka 106 projektových dnů. Na květen a červen je naplánováno ještě dalších 25. „Projektové dny poskytu-
jeme základním a středním školám z Jihočeského kraje zdarma díky zapojení do projektu IKAP,“ uvedla Irena Vacková. Dům dětí a mládeže Pra-
chatice je jedním z partnerů projektu Implementace Krajského akčního plánu Jihočeského kraje III, reg. č. CZ 2.3.68/0.0/0.0/19_078/0018246. 
 Šárka Frantová, lektorka projektových dnů

Turnaj v kuličkách provázely slunce a pohoda
Napínavý sportovní turnaj v cvrnkání kuliček pro-
běhl 22. dubna 2023 na hřišti ve Starých Prachati-
cích. Ačkoli jsme dva dny předtím z aut smetali sníh, 
samotný turnaj proběhl v téměř letním duchu včetně 
cukrové vaty.
Téměř tři desítky soutěžících se utkaly v kategoriích 
„do 100 cm“ a „přes metr“. Pořadí určovala úspěš-
nost jednotlivých cvrnků a umisťování kuliček 
do důlků. Vítězové obou kategorií po vyhodnocení 
převzali medaile a věcné ceny z rukou místopřed-
sedy pořádajícího Staroprachatského a Ostrovského 
spolku Richarda Štefankoviče.
Kategorie do 100 cm: 1. Beátka Herclíková, 2. Šar-
lotka Šmejkalová, 3. Kristýnka a Kačenka Kaprá-

lovy.
Kategorie nad 100 cm: 1. Kristýnka Novotná, 2. Martínek Pešek, 3. Honzík Velek.
Nejen pro dětské účastníky byly připraveny další zábavné aktivity a hry: šipky, chůze 
na špalcích, twister, mikádo (na snímku), metaná, stolní fotbálek a stolní tenis. Dospělí si 
navíc zasoutěžili i v tzv. čáře. Za podporu turnaje děkujeme městu Prachatice a MAS 
Šumavsko. Text a foto Zuzana Pelikánová

Přijďte si vybrat knihy na prázdniny
Blíží se prázdniny a doba dovolených, lenošení a nabírání nových sil. Pro odpočinkové dny nabízíme čtenářům 
pro lepší orientaci několik autorů beletrie podle témat.
Detektivní žánr: L. Penny, J. Deaver, G. Musso, T. Weaver, S. Lapena, J. Nesbo
České detektivky:  M. Klevisová, J. Březina, L. Beran, M. Sýkora, M. Reifová
Thrillery: S. Anhem, H. Coben, L. Castillo, D. M. Putney, C. L. Taylor
Společenské romány: D. Douglas, A. Jacobs, F. Backman, P. Taylor, W. Graham, J. Moyes, K. Hannah
Dobrodružné romány:  W. Smith, L. Child, D. Preston, N. Gordon, R. Fabri, H. Mantel
Historické romány: B. Cornwell, J. Bauer, M. Nesměrák, F. Niedl, P. Gragory, F. Vondruška, W. Serno
Romány od současných českých autorů: M. Skočílková, N. Horáková, L. Šilhavá, M. Lukášková, T. Keleová-Vasil-
ková, M. Mlynářová, A. Jakoubková
Fantazy: V. Aveyard, V. Dixen, M. Ward
Romány s válečným tématem: N. Birnbaum, G. Strauss, M. Sullivan
Ovšem k vypůjčení  máme pro čtenáře nejen mnoho knih v cizojazyčné literatuře, ale i cestovních průvodců po Čechách a celém světě. Dále 
nabízíme čtenářům možnost zdarma stáhnutí e-knih do jejich mobilu či tabletu. Tato služba se nejvíce využívá právě v době prázdnin. 
Toto je jen malý nástin toho, co si můžete v prachatické knihovně vybrat. Ve skutečnosti máme jen ve fondu oddělení pro dospělé přibližně 
40 000 knih a v celé knihovně je výběr z 98 000 titulů tištěných nebo zvukových nosičů. Roční registrace pro dospělé stojí 100 Kč, pro děti, 
studenty a seniory do 70 let 50 Kč. Ludmila Marešová a Petra Krejsová, knihovnice odd. pro dospělé čtenáře

červen 2023 11



www.prachatice.eu

Nejpodstatnější je, aby lidé zase byli hrdí, že pracují v Klimě
Petra Šilhanová – jednatelka a generální ředitelka společnosti 
Klima
Rodačka z Milevska (*1976), kde v roce 1994 odmaturovala na gym-
náziu a nastoupila do obchodního oddělení podniku ZVVZ. Její kari-
érní postup pokračoval do roku 2020 od vedoucí provozu přes ředi-
telku divize až po generální ředitelku. V roce 2021 nastoupila jako 
obchodní ředitelka do prachatické Klimy, kde po několika měsících 
přešla na pozici generální ředitelky. K jejím koníčkům patří sport. 
Házenou musela oželet kvůli potížím s koleny, nyní hlavně lyže, 
skialpinismus, kolo. 

Dojíždění do prachatické Klimy z Tábora, kde bydlíte, vás neod-
radilo?
 Vzdálenost v mém rozhodování nehrála žádnou roli. Měla jsem 
nabídky do unifikovaného byznysu, kde práci vykonávají primárně 
stroje a vy jenom kontrolujete časy a normy u tabule, mluvíte více 
s počítačem než s lidmi a podobně. Já potřebuji mít každý den 
trošku jiný, pracovat s lidmi, řešit problémy. Nechci ale, aby problé-
mem bylo, že práci normovanou na tři minuty někdo vykonává 
čtyři. Řekla jsem si, že Klima v Prachaticích je takové malé ZVVZ 
a že jí můžu něco přinést. Nechtěla jsem přijít o zkušenosti, které 
mě bavilo získávat. Postupem ve funkcích jsem nabývala další 
a další, ale nikdy jsem se nestyděla za to, že něco neumím. Když 
děláte něco, co vás baví, kolegy a zákazníky znáte třeba pětadvacet 
let, a najednou stojíte mimo, je to, jako když vám kradou kus vlast-
ního já, trhají vás od rodiny. Odchodem do Prachatic jsem se aspoň 
částečně do té rodiny vrátila. Celý život jsem pracovala v ZVVZ. 
Chtěla jsem zůstat u toho, co snad alespoň trochu umím. S mno-
hými ze zákazníků a dodavatelů se známe roky. Firma Klima je 
podobná, pouze menší. Princip je v podstatě stejný, lidé jsou tady 
podobně smýšlející. To byly důvody, proč jsem si z nabídek v roce 
2021 vybrala Klimu. Je fakt, že kvůli dojíždění jsem musela některé 
věci omezit. O co víc sedím přes týden v práci a v autě, o to víc se 
musím o víkendu hýbat (úsměv).

Jak „turbulentní doba“ změnila zákazníky vaší firmy?
 Jak kterého … Zásadní změnu nevnímám. Každá turbolentnost 
má svá pozitiva i negativa, aktuálně se však některé projekty poza-
stavují, protože všichni uvažují, jestli musí investovat, nad tím, jestli 
jim banky půjčí. Ty daleko víc každého prověřují a samy přemýšlejí, 
jestli peníze chtějí vydat. 

Co to znamená pro vaši společnost?
 Že vidíme zase na trošku kratší dobu než před pár měsíci. Firmy 
typu Klimy, závislé na více zcela odlišných produktech zákazníků, 
nemají dlouhodobé výrobní jednosměrné nastavení a plánování. 
Většinou vidí na dva až tři měsíce dopředu. Teď řešíme zakázky 
na léto. Někteří zákazníci snížili objem objednávek, tlak na konku-
renceschopnost se zvyšuje. Loni byly projekty rozjeté, aby se dokon-
čily, všechny strany musely najít dohodu. Teď všichni váhají. Objed-
nám? Neobjednám? Projekty se odsouvají.

Je přesto Klima ekonomicky stabilní firmou?
 Využili jsme loňského roku, abychom nastavili jinou cenovou 
politiku. Všechno bylo tak proměnlivé, že nám to paradoxně 
pomohlo. Neměli jsme zafixované vůbec žádné náklady – plyn ani 
energii. Starost s rychle rostoucími náklady nás nutila o to rychleji 
reagovat. Jsme stabilizovaní jak ekonomicky, tak si troufnu tvrdit 
i z pohledu zaměstnanců, což v Prachaticích není jednoduché. Firem 
je tady hodně, mají pořád dostatek práce, nikde se nepropouští. Jak 
jsem říkala, zásadní pro nás je zajistit dostatek práce na druhé polo-
letí letošního roku.

Kolika lidem dáváte práci?
 V tuto chvíli máme 103 zaměstnanců na různé pracovní úvazky. 
Potřebovali bychom zkušené pracovníky například pro kalkulace 
zakázek nebo na technologie svařování. Budeme si je muset vycho-
vat, na trhu nejsou. 

Jaký je výrobní program Klimy?
 Vyrábíme vzduchotechnická zařízení, svařované konstrukce pro 

průmyslové účely, zařízení používaná při výrobě hliníku, technolo-
gie fungující na bázi regenerativní termické oxidace, což je filtrace 
likvidující pachy třeba při výrobě čokolády nebo kávy. Při pražení 
už voní, ale předtím … To by jste se divili. Dále vyrábíme třeba kom-
ponenty pro třídiče do kamenolomů, pro tlakové pumpy na stříkání 
betonu, díly pro obráběcí stroje, konstrukce pro sušárny papíru. 
Škála je široká. A to je jedna z výhod Klimy. Jak běžela její historie, 
tak se její know-how rozdalo jinam. Na druhou stranu, když děláte 
jeden výrobek a váš byznys zrovna neběží, máte obrovský problém. 
My sice děláme výrobky jiných firem, ale stojíme na více nohách. 
Když budete stát na dvou nohách a jedna se zlomí, tak to bolí. Když 
máte jenom jednu nohu, je to katastrofa. My když budeme stát 
na deseti patnácti nohách a tři se zlomí, přežijeme a nespadneme 
z takové výšky. Když všichni stoupají nahoru, nestoupáme tolik, 
ale při poklesu trhů jsme stabilnější.

Máte z čeho vyrábět?
 Paradoxně jsme problémy s dodávkami ustáli líp než naši zákaz-
níci právě z toho důvodu, že vyrábíme hodně podle know-how 
našich odběratelů. Koupit plech byl chvilkový problém, bylo 
to ale spíš o penězích, což se vyřešilo rychle a souviselo to s nastave-
ním nové cenové politiky, avšak tam, kde nám zákazníci dodávají 
různé speciální komponenty pro kompletaci sami, je dodnes pro-
blém u některých z nich se včasným dodáním. Čekáme na dodávky 
zákazníků, abychom jejich výrobek mohli dokončit. 

Klima v minulosti střídala vlastníky. Je nyní stabilní i její majet-
ková struktura?
 Klima s. r o. je česká firma a patří do holdingu AML, což se nechá 
dohledat třeba v obchodním rejstříku. Majitel od roku 2016 zůstává 
stejný a že se nebude měnit je velmi důležité i pro mě osobně. Obě-
tuji opravdu hodně svého času tomu, abychom Klimu zase někam 
posunuli, což není možné při změnách majitele. Nemůžu pracovat 
úplně bez záruky, jak to bude za rok. Zaměstnanci a obecně lidé 
v Prachaticích vědí, jaké stopy v minulosti zanechaly změny maji-
telů. Byla bych ráda, aby se Klima vrátila na výsluní, kam patřila. 
Přestože z ní neuděláme moderní firmu během několika let, to bude 
opravdu trvat delší dobu, nejpodstatnější je, aby lidé zase byli hrdí, 
že pracují v Klimě, aby „vzduchna“, jak se jí v Prachaticích stále 
říká, nesla pečeť spolehlivé firmy. V to věřím. I proto, že věřím těm, 
se kterými pracuji. Vyptával se Václav Malina.

červen 202312



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA27 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage false
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 200
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16500
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 200
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16500
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 2.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /PDFX1a:2001
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly true
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Coated FOGRA27 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (FOGRA27)
  /PDFXOutputCondition (ISO 12647-2)
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE ([Odvozen od 'ps300_cmyk'] )
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks true
      /AddPageInfo true
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        8.503940
        8.503940
        8.503940
        8.503940
      ]
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName (Coated FOGRA39 \(ISO 12647-2:2004\))
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName ([High Resolution])
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 8.574800
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
  /SyntheticBoldness 1.000000
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


